UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

# **Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči**

Bc. Miloslava Jochmanová

Katedra teologické etiky
Vedoucí práce: Ladislav Beneš, Dr.
Studijní program teologie
Studijní obor: Křesťanská humanitární a pastorační práce - diakonika

Praha 2014

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 11. 6. 2014

Miloslava Jochmanová

## **Bibliografická citace**

Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči, rukopis; Diplomová práce: Bc. Miloslava Jochmanová; Vedoucí práce: Ladislav Beneš, Dr.; Praha, 2014; 104 stran.

## **Anotace**

Záměrem této práce je zjistit, jak bohoslužba v evangelické tradici může pastoračně podpořit rodiče dětí se zdravotním postižením. Účel přispět pro tuto oblast pastorační péče je naplňován ve třech krocích.

První krok otevírá dobový kontext změn směrem ke zdravotnímu postižení v teologii, církevní praxi i společnosti a témata přístupu k lidem s postižením a pečování o ně. Druhý krok za pomoci literatury, příběhů a výzkumů získává informace pro pastorační péči na bohoslužbu, když přibližuje prožívání situace rodičů majících dítě s postižením. Třetí krok ukazuje, jak mohou být jednotlivé části bohoslužby – slovo a svátosti, modlitba, píseň a koinónie - motivovány, aby se střetly se záležitostmi pastorační péče - s potřebami rodičů dětí se zdravotním postižením. Součástí tohoto kroku jsou doporučení pro teologii a církevní praxi.

## **Klíčová slova**

Rodiče dětí se zdravotním postižením, pastorační péče, bohoslužba, teologie postižení, teologie uzdravení.

## **Summary**

This thesis aims to ascertain how worship how pastoral care in the evangelical tradition can support the parents of children with disabilities. The objective of contributing to this area of pastoral care is achieved in tree steps.

The first step examines the period context of changes towards disability in theology church practices and society, and deals with the subject of the approach towards people with disabilities and their care. The second step, using literature, stories and research obtains the information for the pastoral care during worship, when it elucidates hoe parent who have children with disability experience the situation. The third step shows how individual parts of worship – the world and sacrament, prayer, songs and koinonia – can be modified so that they mesh with the matters of pastoral care – with the needs of parents of children with disabilities. This step includes recommendations for theology and church practices.

## **Keywords**

Parents of children with disabilities, disability, pastoral care, worship, theology of disability, theology of healing.

## **Poděkování**

Za vedení, doporučení, podněty k přemýšlení a lidský přístup, děkuji dr. Ladislavu Benešovi.

Za rozhovory a podporu děkuji MUDr. Yvoně Taschnerové.

Za korekce děkuji Mgr. Marii Černé.

Za příběhy děkuji rodičům.

Za praktickou podporu děkuji mému muži Ladislavovi.

Za myšlenky a sílu děkuji Pánu Ježíši Kristu.

# Obsah

Úvod..... 9
1. Pastorační péče – jak ji můžeme chápat ..... 13
1.1 Pastorační péče uskutečňovaná všemi úkoly církve ..... 13
1.2 Pastorační poradenství ..... 14
1.3 Vhodné místo pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením ..... 16
2. Přístup k lidem s postižením a jejich rodičům v historii ..... 19
2.1 Tradice spojující zdravotní postižení s hříchem ..... 19
2.2 Krátký exkurz o hříchu a zdravotním postižení ..... 20
2.3 Tradice péče založená na soucitu ..... 21
2.4 Nová perspektiva přístupu k lidem na okraji společnosti ..... 22
2.5 Přínos tohoto tématu pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením..... 26
2.6 Kritická reflexe ..... 26
3. Čas změny institucionální péče v péči komunitní ..... 29
3.1 Kritická reflexe ..... 32
4. Současné výzvy teologií postižení ..... 33
4.1 Teologie postižení ..... 33
4.2 Teologie postižení založená na hodnotě svobody oproti teologii postižení založené na hodnotě závislosti ..... 34
4.2.1 Teologie postižení založená na hodnotě svobody ..... 34
4.2.2 Teologie postižení založená na hodnotě závislosti ..... 37
4.2.3 Kdo je Bůh, kterého uctíváme ..... 39
4.3 Přínos tohoto tématu pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením ..... 40
4.4 Kritická reflexe ..... 40
5. Teologie uzdravení ..... 43
5.1 Osobní zkušenost ..... 46
5.2 Teologie uzdravení a lidé s postižením ..... 46
6. Krize a adaptace rodičů dětí se zdravotním postižením ..... 47
6.1 Reakce rodičů na postižení dítěte ..... 48
6.2 Těžkosti v životním cyklu ..... 49
6.3 Církev a její podpora ..... 51
7. Příběhy rodičů ..... 53
7.1 Příběh matky dítěte s Downovým syndromem ..... 53
7.2 Příběh matky dítěte s mentálním postižením ..... 54
7.3 Příběh rodičů dítěte s Aspergerovým syndromem ..... 56

8. Výzkumy ..... 57
9. Bohoslužba ..... 59
9.1 Teologie bohoslužby ..... 59
9.2 Bohoslužba a církvev ..... 60
9.3 Bohoslužba a pastorační péče ..... 60
9.4 Komponenty bohoslužby ..... 61
9.5 Přínos tohoto tématu pro pastorační péči rodičů ..... 61
10. Pastorační motivy Slova a svátosti ..... 63
10.1 Teologie bohoslužby Slova a bohoslužby svátosti ..... 63
10.2 Funkce pastýřského kázání ..... 63
10.3 Témata pro pastorační motiv kázání ..... 64
10.4 Večeře Páně ..... 68
10.4.1 Kritická reflexe ..... 70
11. Pastorační motivy modlitby ..... 73
11.1 Teologie modlitby ..... 73
11.2 Pastorační funkce žalmů a přímluvné modlitby ..... 73
11.3 Jak se máme modlit? ..... 74
12. Pastorační motivy písní ..... 77
12.1 Teologie písní ..... 77
12.2 Význam písní ..... 77
13. Pastorační motivy koinónie ..... 79
13.1 Teologie koinónie ..... 79
13.2 Témata pro pastorační motiv koinónie ..... 79
13.3 Chvilé vzájemnosti ..... 80
14. Doporučení ..... 83
15. Závěr ..... 87
16. Literatura ..... 93
17. Přílohy ..... 103
17.1 Poučený souhlas, Informační list ..... 103

## Úvod

V evangelické církvi se pohybuji už přes dvacet čtyři let a za tu dobu jsem sdílela různá utrpení druhých i vlastní, utrpení a bolesti nemocí, či zdravotních postižení ať už fyzického, psychického či mentálního rázu. Z toho důvodu jsem vyhledávala příspěvky k tématu zdraví a utrpení lidí s postižením a jejich rodin a také psala různé práce na toto téma. Jednalo se zejména o absolventskou práci Uzdravení v Písmu a proces prožívání nemoci v životě křesťanů, esej o Uzdravení a bakalářskou práci Transformace pobytových sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením na Mostecku, Lounsku a Chomutovsku.

Podobně tato práce se vztahuje k bolestem rodičů dětí se zdravotním postižením (dále jen ZP) a chce přispět svými podněty a zjištěními pro tuto oblast pastorační péče. Cílem práce je zjistit, jak propojenost bohoslužby a pastorační péče může podpořit rodiče dětí se ZP.

Název Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči může vyvolat otázku, o jakou pastorační péči se jedná. Dnes se můžeme setkat s různými pojetími - pastorační péčí jako veškerého dění v církvi, pastoračním poradenstvím, pastorační péčí v mezních situacích. V této práci vstupuji na cestu pastorační péče jako veškerého dění v církvi, záhy však docházím z tohoto širšího pojetí pastorační péče k užšímu, kde se chci zaměřit na bohoslužbu, a to bohoslužbu v evangelické tradici s „ekumenickým minimem.“ Bohoslužbu nacházím jako vyvrcholení oslavy Pána Ježíše Krista, ale i středem pastorační péče a sborového života.


[…]


Třetí krok odhalil, jak mohou být jednotlivé komponenty bohoslužby (slovo a svátosti, modlitba, píseň a koinónie) motivovány, aby se střetly s pastoračními potřebami rodičů dětí se zdravotním postižením, a tak naplnil cíl práce. Ukázalo se, že církev, která se schází na bohoslužbách, může pro podporu rodičů dětí se ZP zajistit praktickou pomoc ve vztazích, ale i duchovní

péči. Obojí je potřeba. Duchovní pastorační péče skrze kázání a čtení Božího slova, modlitbu a písní může přinést rodičům dětí se ZP odpovědi na jejich otázky ohledně smyslu utrpení, ospravedlnění a útěchu. Tady však lidská síla nestačí. Je to především vzkříšený Ježíš, který koná bohoslužbu v nebesích paralelně s bohoslužbou na zemi a který skrze naše očekávání a Ducha svatého léčí lidskou duši. Bez Ježíše nemůžeme nic na bohoslužbě učinit. Člověk má ale velkou výsadu, že se na bohoslužbách může podílet a v této cestě zajišťovat její rituály a přinášet pro ně návrhy. Proto jsem také já mohla přispět nějakými doporučeními. Nebudu je všechny vyjmenovávat, ale zmíním jen ty, které vidím přehlížené nebo nedocenené.

Podávám doporučení možnosti otevřít bohoslužby pro osobní svědectví lidí s postižením a jejich rodičů. Oni potřebují říci svůj příběh, který může pohnout tvrdosti srdcí a vzbudit tím zájem o druhé, posílit sounáležitost. Příběh není jen katarzí, ale je také výpovědí o Božím konání, je součástí příběhu Ježíše Krista.

Podávám doporučení teologům zvážit možnosti lidí v různém stupni mentálního postižení, přicházejících do církve se svými rodiči, účastnit se večere Páně z perspektivy jejich vyloučení během konání Večere, z perspektivy přispět k uspokojování jejich duchovních potřeb a z perspektivy toho, že Ježíš Kristus rušil lidské náboženské předpisy bránící poznání Božího milosrdenství.

Podávám doporučení k podpoře vytváření společenství ve vzájemné zranitelnosti, kde budou lidé s postižením a jejich rodiče přijatí takovým způsobem, že oni nebudou jen přijímat, ale i dávat. To obnáší dlouhodobé naslouchání všemi členy církve a následné umožnění uplatnění darů. Příkladem takové praxe jsou komunity Archa. Přeji si, aby tato práce přinesla podnět pro vznik komunit podobného typu v ČR.

Bádání v literatuře potvrdilo můj předpoklad, že role společenství v církevních komunitách je důležitá právě v rovině bohoslužby. Členové církve scházející se na bohoslužbách podporují trpícího svojí účastí v přímluvné modlitbě, zpíváním písně s obsahem sdílené bolesti, nasloucháním kázání s pastoračním motivem a následným sdílením se po bohoslužbách. Obzvlášť jsem povzbuzena pastoračním významem písní, kdy křesťané na celém světě chválí Beránka Božího. Tak je před Božím trůnem slyšet píseň oddaného lidu, který vzdává čest, slávu i moc Beránkovi od dávných dob až na věky věků.

Zjistila jsem, že přání rodičů ohledně uzdravení jejich dětí si může odporovat s postoji samotných lidí s postižením. Oni se mohou stát předmětem modliteb za uzdravení. Neuzdravení po opakovaných modlitbách může vést k uvažování neschopnosti jejich víry uzdravení přijmout a pocitům, že nejsou tolik milováni Bohem. Tvrzení teologie uzdravení, že každý může být uzdravený cestou víry, přispívá k takým situacím. V komunitách Archa se za uzdravení lidí se ZP nemodlí. Lidé s postižením jsou zde plně respektováni jako celistvé bytosti s přesvědčením, že mají dary a mohou přinést užitek, jsou-li objeveny a přijímány ostatními. Nouwen<sup>287</sup> i Marsch<sup>288</sup> říkají, že lidé s mentálním postižením nepotřebují uzdravení. Oni sami jsou těmi léčiteli, kteří přináší vnitřní uzdravení, pokoj, odvahu, radost a svobodu těm, kteří byli často sotva schopni připustit svá zranění. Tyto postoje mě nakonec vedli k tomu, abych hledala odpověď na otázku, jak se máme za rodiče dětí se ZP a jejich děti modlit. Proto jsem poukázala, že Ježíš i apoštolové se za lidi s postižením modlili během poselství zvěstování příchodu Božího království. V tomto tématu jsem však byla omezená záměrem a rozsahem práce, takže jsem ho nemohla více rozvést, zvláště s ohledem na možnost daru uzdravení od Ducha svatého (1 K 12,9).

V této práci jsem se snažila popsat témata, které jsou přínosná pro oblast pastorační péče rodičů dětí se ZP, ale i samotných lidí s postižením. Jak už

---

<sup>287</sup> NOUWEN, H., *Adam, Boží miláček*, 50, 52-65

<sup>288</sup> MARSCH, M., *Uzdravení skrze víru*, 107-108

bylo zmíněno, rodiče nesou větší břemeno odpovědnosti, a to pro ně obnáší znát informace o celé problematice. Aby pastorační péče byla účinná a správně motivující, potřebují tuto problematiku znát také ti, kteří rodičům dětí se ZP slouží. Mám radost, že jsem si dala práci se zpracováním tématu teologie postižení. Vize užitku mě pobízela více pracovat. Moji silnou stránku vloženou do této práce spatřuji v naslouchání a seskupení literatury a pisatelů tak, aby jednotlivé příspěvky na sebe navazovaly.

Na úplný závěr navrhuji potřebná témata pro diplomové práce. Jsou jimi: Stav pastoračního poradenství v ČR. Přístup lidí s mentálním postižením k večeři Páně. Možné cesty zakládání komunit Archa v ČR.
