Posudek diplomové práce

Bc. Miloslavy Jochmanové na téma:
“Rodiče dětí se zdravotním postižením v pastorační péči”

Autorka diplomové práce si zvolila téma, které je jí blízké vzhledem k mnoha osobním zkušenostem se zdravotními problémy a zdravotním postižením (ZP). Celá práce díky tomu vykazuje rys autentičnosti, vzhledu do problematiky a cílevědomého hledání vhodných řešení. Ačkoli svým názvem spadá do oblasti poimeniky, ve skutečnosti se její hlavní zacílení týká pastorační dimenze bohoslužby, a tak se významně překrývá s oblastí liturgiky.

Práce je poměrně podrobně strukturována: vedle úvodu a závěru obsahuje čtrnáct kapitol, seznam literatury a přílohu s informovaným souhlasem. Práci lze rozčlenit na tři bloky, které pojednávají: (1) historické, sociální a teologické předpoklady (kap. 1-5), (2) současnou situaci rodičů dětí se zdravotním postižením (kap. 6-8) a (3) bohoslužbu jako prostor pro pastorační doprovázení rodičů dětí se ZP (kap. 9-14).

V prvním bloku se autorka nejprve zabývá vymezením pojmu pastorační péče. Vychází z širokého vymezení pastorační péče, která je pojata jako nedílná dimenze všech činností církve; od takto široce definované pastorační péče pak odlišuje pastorační péči v mezních situacích a pastorační poradenství. Vhodné místo pro pastorační péči rodičů dětí se zdravotním postižením nachází v bohoslužebném shromáždění církve.

V další kapitole přibližuje několik přístupů k postiženým a jejich rodičům, předně přístup spatřující kauzální souvislost mezi ZP a hříchem, dále přístup odvozující potřebu péče o postižené ze soucitu a nakonec přístup vycházející z perspektivy Božího království, v němž je vztah mezi zdravými a postiženými zbaven dominance či závislosti a ukazuje se jako rovný.

Z oblasti sociální péče o zdravotně postižené zmiňuje současný trend preferovat péči komunitní před péčí institucionální, která svádí „k negativnímu vidění člověka s postižením jako neplnohodnotného a neschopného být integrován ve společnosti“ (s. 42). Kriticky však upozorňuje na nevýhodu snahy o začlenění postižených do společnosti v případech, kdy „plošné plány integrace, jako například rušení speciálních škol, protiřečí [...] individuální volbě, která je principem transformace“ (s. 32).

Poměrně obsáhle se autorka věnuje současným teologickým přístupům k problematice ZP v anglosaské oblasti. Na základě textů skotského praktického teologa Johna Swintona (School of Divinity, University Aberdeen) a zakládající členky skupiny “Religion and Disability Studies” na *Academy of Religion* v USA Debory Creamer představuje východiska a základní rysy „teologie postižení“. Ta obvykle vychází buď z hodnoty osvobození, anebo z hodnoty vzájemnosti a zranitelnosti (s. 34nn) a vede k přehodnocení představ o Bohu, o zdravotně postižených a člověku vůbec a ke konkrétním změnám v církvi. Pro její obraz Boha je určující, že Bůh je přístupný pro všechny bez rozdílu (s. 35), že sám má zkušenost se ZP ve svém ukřižovaném Synu (s. 36) a že se kvůli člověku stává nedokonalým (s. 38n); zdravotně postižení jsou vnímáni jako ztělesnění lidské zranitelnosti a závislosti na Bohu (s. 37n) či jako obraz Boha, který se stává nedokonalým (s. 38); pro církve se vyvozuje výzva odstranit bariéry vně i uvnitř, tak aby se ZP mohli plně začlenit do života sborů (s. 35).

Kriticky se autorka vyrovnává s koncepty teologie uzdravování, jejímž proponentem je např. duchovní otec hnutí Víry Kenneth E. Hagin či švédský zakladatel charismatické církve Slovo života Ulf Ekman (43n). Poukazuje na negativní důsledky, které jejich nauky o provázanosti víry a uzdravení zanechaly na ZP, kteří se neuzdravili, a sama se přiklání k diferencovanějšímu pohledu na vztah mezi vírou a uzdravením (s. 45n).

Ve druhém bloku autorka obecně popisuje situaci rodičů dětí se ZP, proces jejich vyrovnávání se s diagnózou dítěte a kritická období v jejich životním cyklu. Poté předkládá vlastní kvalitativní výzkum formou tří konkrétních příběhů rodin s dětmi se ZP a nakonec závěry kvantitativních výzkumů americké lékařky Lindy Treloar a dalších badatelů.

Ve třetím bloku autorka pojednává o bohoslužbě, a to nejprve obecně, poté zkoumá možnosti pastoračního doprovázení a podpory rodičů postižených dětí v rámci jednotlivých bohoslužebných komponent. Ze svého zkoumání vyvozuje množství konkrétních doporučení pro kázání („povzbudit společenství k podpoře“, „hovořit o sounáležitosti“, „dát prostor pro nalézání smyslu, [...] pro útěchu, milosrdenství, odpuštění a naději“, „podporovat osobní zbožnost a naslouchání Bohu“, „věnovat se tématu zdraví a nemoci“ [s. 65-67]), dále pro vysluhování svátosti večeře Páně (promyšlet „možnost účasti lidí s mentálním postižením na večeři Páně“ [s. 72]), pro modlitbu („využívat pastoračního potenciálu žalmů jako modlitby“; „zařazovat přímluvnou modlitbu za rodiče dětí se ZP do bohoslužeb“ [s. 84]; pro písně (výběr má sledovat pastorační účinek na rodiče dětí se ZP) a pro koinónii (v rámci ohlášek „využívat metody ‚svědectví‘“ rodičů dětí se ZP, informovat o jejich potřebách a podílet se na zajištění těchto potřeb, jako je bezbariérový přístup, péče o děti a společné sdílení po bohoslužbách [s. 85]). Vůči modlitbám za uzdravení postižených zaujímá s odkazem na praxi v komunitách Archa, kde se za uzdravení postižených nemodlí, spíše zdrženlivý postoj (s. 76 a 90). V závěru ještě některá doporučení znovu zdůrazňuje (s. 89).

Je pozitivní, že autorka reflektuje svůj postup (s. 9n, 88), je schopná popsat různé teologické pozice a zaujmout vlastní stanovisko. Čerpá nejen z české, ale také z anglicky psané literatury. Píše kultivovaným jazykem, jen občas se objevují stylisticky méně obratná slovní spojení (např.: „Pole ohledně pojetí pastorační práce...“ s. 13; „vzkříšený Pán, který křesťany svou láskou nutí“ s. 16; „křesťanská komunita je o životě v církevním společenství“, s. 25). U některých specifických označení (např. komunita Archa, *Disability Studies*) či u hojně citovaných autorů (Swinton, Creamer ad.) postrádám alespoň jejich stručné historické či biografické přiblížení. Větší přehlednosti práce by prospělo, kdyby autorka vyznačila logické rozčlenění práce na tři části také přímo v její struktuře.

V průběhu celé práce má autorka na zřeteli cíl, který si vytyčila v úvodu: „zjistit, jak propojenost bohoslužby a pastorační péče může podpořit rodiče dětí se ZP“ (s. 9), a průběžně reflektuje přínos pojednané problematiky pro své hlavní téma. Lze říci, že tento cíl v práci dostatečně naplnila. Přesto bych ráda uvedla dvě teologické připomínky.

V kapitole 10.3. „Témata pro pastorační motiv kázání“ působí trochu jednostranně tvrzení, že „námětem pro kázané slovo v dnešní době mohou být myšlenky autorů teologie postižení“ a že „témata pro službu kázání, která mohou přispět ke stabilizaci života rodičů dětí se ZP a posílení víry, lze čerpat z příběhů rodičů a podkladů literatury a z výzkumu Treloar“ (s. 64). Zde by bylo vhodné výslovně uvést, že důležitým zdrojem pro pastorační motivy kázání ve vztahu k rodičům dětí se ZP může být také Písmo (konkrétně jaké typy biblických textů, proč, příp. jaké ne - na jiném místě se autorka zmiňuje o „opresivním působení četby zázraků“, s. 46). Tím ovšem nemíním, že by autorka o tomto ústředním zdroji útěchy nevěděla, sama k biblickým textům ve své práci na mnoha místech odkazuje.

Druhá připomínka se týká kap. 10.4. „Večeře Páně“, v níž se autorka kriticky vyjadřuje k praxi některých církevních společenství nepřipouštět mentálně postižené (dále MP) k večeři Páně, pokouší se popsat příčiny této praxe a současně zdůvodnit, proč by mělo dojít ke změně. Kapitola začíná slovy: „Účast na plné bohoslužbě s eucharistií mají jen pokřtění. Taková norma znemožňuje MP křest, a tedy i účast na večeři Páně.“ Z těchto slov však není zcela jasné, jakou normu znemožňující MP křest a tak i účast na večeři Páně má autorka na mysli. Mínil zde snad důraz mnoha protestantských církví na spojení křtu s vírou? (Blíže by se k tomu autorka mohla vyjádřit při obhajobě práce.)

Osobně se domnívám, že jako je možné křtít nemluvnata, tak je možné křtít mentálně postižené děti rodičů, kteří o to požádají. Tento křest lze chápat stejně jako u malých dětí jako mocné znamení Boží milosti, která se nabízí všem lidem bez rozdílu a bez ohledu na jejich věk a výkon.¹ Stůl Páně by pak měl být přístupný všem pokřtěným, tedy i *pokřtěným* MP. (Nevidím důvod, proč by se v případě MP nemělo přihlížet k tomu, zda jsou pokřtěni, a tudíž i členy nějaké církve, když stejná podmínka platí i pro mentálně nepostižené. Zavedením praxe vysluhování VP nepokřtěným by docházelo k marginalizaci svátosti křtu.) Kdy k připuštění ke stolu Páně u MP dětí dojde, je již další otázkou.

Autorka jinak správně poukazuje na odlišnou situaci dětí zdravých a mentálně postižených, které nemají vyhlídku na vlastní vyjádření víry, jež bývá v mnoha protestantských církvích chápáno jako předpoklad připuštění k večeři Páně (s. 68). Proto se pokouší předložit argumenty, proč by MP měli být k VP připouštěni, přestože nesplňují požadavky kladené na ně přijímající církevními řády. Jako argumenty uvádí v návaznosti na T. Rogerse, že "lidé s mentálním postižením potřebují celkové přijetí" (s. 69) či v návaznosti na M. Vágnerovou, že mají své fyzické, psychické, duchovní a sociální potřeby, které se při VP mohou naplňovat (s. 70n). V této souvislosti by bylo možné doplnit analogii s vysluhováním VP těžce nemocným a umírajícím, kteří v dané situaci také často nejsou schopni mentálně plně uchopit význam svátosti, a přesto se jim svátost podává bez jakéhokoli zpochybnování.

Diplomová práce Miloslavy Jochmanové je přínosnou sondou do současné problematiky pastoračního přístupu k dětem se ZP a jejich rodičům v prostředí církve. Zasaduje se o přístup k lidem se ZP založený na hodnotě rovnosti před Bohem a o odstranění bariér v myšlení a jednání jednotlivců i církví.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení písmenem A.

V Praze, 1. září 2013

Tabita Landová, Th.D.

Otázky k diskuzi při obhajobě:

1. Máte nějaké konkrétní zkušenosti s odmítáním křtu a večeře Páně v případě lidí s MP v některém církevním společenství? Pokud ano, mohla byste pohovořit o tom, z jakých důvodů k tomu došlo popř. dochází?
2. Máte zkušenosti s tím, že lidé s MP jsou v církvi ke svátostem připouštěni?

¹ Doporučuji v této souvislosti text německé teoložky Ulrike Kahle, která se problematikou křtu mentálně postižených podrobně zabývá („Taufe von Menschen mit einer geistigen Behinderung“, in: Gerhard Mellinghoff (ed.), *Die Taufe: Entwürfe, Erfahrungen, Predigten, Gebete*, Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht, 1994, 72-82.). Podle ní „křest ozřejmuje, že člověk má svou hodnotu, protože je člověk, a že se nepoměřuje podle podaných výkonů. Duševní a /nebo tělesné postižení člověka proto nemůže být překážkou pro křest.“ (Kahle, s. 72.) Ani u mentálně postižených (dospělých) podle této autorky není třeba rezignovat na předkřestní přípravu. V knize předkládá podrobné návody k přípravě na křest, která probíhá s ohledem na povahu a míru postižení, a také několik ukázek lutersky orientované křestní liturgie. Při přípravě klade důraz na to, aby vždy byla zachována shodná struktura výukové hodiny; v rámci přípravy se pak uplatňuje především zpěv písní a „akční část“ (smyslová zkušenost s vodou, běžné činnosti spojené s vodou, seznámení s křestním náčiním, nácvik křestního obřadu).